NP:00026848

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 138/2017

Dispõe sobre a denominação da EMEIEF Jardim Santa
Amélia

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º A EMEIEF Jardim Santa Amélia, passa a ser denominada EMEIEF Humberto de Amorim Lopes.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Humberto de Amorim Lopes, nascido no dia 23 de março de 1955, na cidade de São Paulo/SP. Mudou-se para
Hortolândia em 1983 e aqui se instalou como morador e comerciante, casado com Maria José Del Ben Lopes, com que
teve três filhas, Marcele Del Ben Florencio, Isabela Maria Del Ben Lopes Pacheco e Mariana Del Ben Lopes

Foi servidor público da Prefeitura Municipal de Hortolândia por um período na gestão dos prefeitos: Antônio Dias,
Jair Padovani e Ângelo Perugini.

Em 1984 lutou juntamente com outros companheiros pela criação de uma sociedade Amigos de Bairros do Jardim
Santa Amélia, Parque Santo André e Jardim Everest (SAMEST), hoje. Primeiro funcionou em um salãozinho
emprestado no Parque Santo André, depois eles reivindicaram e conseguiram a concessão de um terreno no Jardim
Everest pela Prefeitura de Sumaré, onde hoje funciona a SAMEST.

Logo após veio a necessidade de construir uma escola para atender os filhos das mães que precisavam trabalhar
fora. Ele reivindicou e consegui dois contêineres, onde começou funcionar a escola. Depois foi em busca de ajuda para
construção de duas salas de aula, e assim construiu e abrigou as crianças.

Esta escola recebeu o nome de Algodão Doce, depois Cadi Frajola. Foi presidente da SAMEST por algumas
vezes, trabalhando sempre em busca de benefícios para a escola e para a população em geral. Quando surgiu a
necessidade de ampliar a escola e ele também se empenhou em busca de ajuda, conseguindo assim a construção de mais
três salas e banheiros adaptados para as crianças.

Trouxe para a SAMEST campanha de vacinação, escola de Informática, quadra de esportes, aulas de capoeira,
aulas de ginástica, balé iluminação e calçada para vielas do Jardim Everest, e muitos outros benefícios para a população
local. Depois viu que a sociedade precisava de escola com período integral, foi então que reivindicou e resultou na
construção da Escola EMEF Jardim Santa Amélia (hoje) EMEIEF. A EMEF funcionou no prédio da sociedade até
2004 quando então foi transferida toda a equipe para a EMEIEF Jardim Santa Amélia (nova escola), deixando o prédio
da SAMEST somente para serviços sociais, onde então ele reivindicou e conseguiu Casa Brasil, PETI e outros
projetos.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Durante o funcionamento da escola no prédio da SAMEST era mantida pela Prefeitura. O Senhor Humberto
preocupava também com os pobres e necessitados, por isso, conseguia sempre ajuda para eles como: alimentação,
remédios, cadeira de rodas, muletas e outros…

Quando começou trabalhar na prefeitura passou os encargos para Maria de Lourdes Queiroz e após ela vieram
outras pessoas que contribuíram com os trabalhos, mas ele estava sempre presente e orientando.

Após alguns anos ficou doente sem poder exercer diretamente suas funções com a entidade diretamente, porem
continuou apoiando e colaborando dentro do possível com as pessoas que o sucederam na sociedade amigos de bairros
(SAMEST).

Ficou acamado por muito tempo e para nossa tristeza veio a falecer no dia 27 de outubro de 2016, merecendo assim
nosso reconhecimento pelos serviços prestados à sociedade. Por isso, pedimos que seu nome seja colocado na EMEIEF
Jardim Santa Amélia em honra da sua memória.

Assim, diante de todo o exposto, considerando a observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e
legalidade, proponho o presente, esperando contar com a colaboração dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 18 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de agosto de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br